græca vel latīna, ita nec hebreā. Siquidem id quod mixtum est, nunquam suscipit denominationem ab ijs vel aliquo eorum ex quibus mixtum est, siue capiatur mixtum vulgariter, siue philosophice. Etenim mixtū ex grānis diuersarū specierū puta frumento & or-
deo, nec frumentum nec ordeū nuncupatur sed mixtū. Deniq; quis vñq; mixtū ex quattuor elemētis & ignē, & aerem, & aquam, & terram nuncupauit? Inepita igitur est illa distinctio hebraice lingue quam sonniat Erasmus. Preterea si non erat in vsu lingua hebraica q; ab eo tempore eam suscitauit: quis posteriores hebraeū loqui docuit? Quomodo tam grandis mutatio facta est, vt scilicet tota gens que pri⁹ vrebatur lingua mixta inciperet lingua hebraica loqui? Quomodo tāte vicis-
itudinis nullus probatus auctor meminit? Et certe Iosephus q; dicit se patrio, id est hebreo sermone scripsisse hystrionam iudaci bellī, hoc non tacuisse. Deniq; cum lex diuina pure hebraice scripta foret, & popul⁹ hebraic⁹ non intellexisset, non potuisse legem ipsam intelligere, & tamē iubente domino lex populo legi debebat. Sed nec sacerdotes legem interpretari potuissent, nisi dicas eos duplēcē lingua sciuisse, quod eset probandum. Et n̄ hi lominus illa difficultas de plebe non solueretur, quomodo scilicet potuit intelligere legem hebraice scriptam, si lingua mixta loquebatur. Nec ad-
uersario prodest afferre pauca quedam verba non he-
braica vt ait que in euangelio posita sunt, quoniam pro-
per pauca non dicitur lingua mixta, quemadmodum
nec frumentum dicitur mixtum in quo pauca sunt or-
dei grāna permixta. Non enī est lingua tam pura quin
quedam barbara vel peregrina interdum admittat.
Patet igitur somnum Erasmeū ineptissimum esse.
Denique in calce huius cōtrouersie me taxat Erasmus
in modo argumētandi, Audi inquis sophisna. Si euā-

gelū Matthēi fuisset corruptū (ait Sutor) Hieronymus in hoc non scripsisset cōmentarios. Et subdit quis subul cus argumentare fī stupidius: Imprimitus Erasmus igno rat quid sibi velit sophisma, ignorare & videtur qd sit argumentatio. Si enim nosiet, non fuisset tam indocte locutus. Non enim vel sophismate vel argumētatione p̄fatis in verbis v̄sus sum. Nihil siquidē sophismatis est dicere Hiero, non fuisse explanaturā Matthēū si ita corruptū fuisset & restitutio propere indiguisset ut somniat Erasmus. Nō enim liber tam corruptus fuis set dignus expositione tātī doctoris. Dicat precor, que species argumentationis sit in p̄fatis verbis que tem re vellitac: O singularis & recondita Erasmi dyalectica que tā temmens & acuta est vt me totū contremiscere faciat. Sed extra iocū, in p̄fatis verbis nullū sophisma nullāq; argumentatio est cum illa vocula si non capia tur ibi illatue sed mere cōditionaliter, quomodo nullā facit argumentationē. Etenim si dicatur, Erasmus non putaret vel sophismata vel argumētū ibi esse vbi nūl lum est, si peritus dyalecticus esset, nulla prouis est ar gumētatio, esto vera sit p̄positio. Deniq; volens ostendere q̄ sim eo ineptior in argumētādī genere, hoc subiū git, versabar in re coniecturali & in coniecturis que certam non habent probationem, valet argumentorum congeries, vt que non proflunt singula multa iūuent. At Sutor cū singulis coniecturis sic pugnat quasi triū phum adornaturū si quamlibet vicerit. Et interposito quodam exemplo coniecturarum que per se non satis probabiles sunt, sed ipso agmine reddunt caufam p̄ba bilē, subdit. Oportebat igitur Sutorē aduersus agmē coniecturarū pugnare agmine densiore si vellet vince re aut certe pugnare necessariis argumentis aduersus probabilitā. Nunc refellens mea dicit forte, Mecū igitur sentit si dubitat. Ecce quam pulchre terminat hoc p̄

sens negocium Erasmus, Cui respondetur argumentū quod tractabatur, non fuisse conjecturale sed certum. Agebatur enim an Matthēus scripsisset euangelī he braice, & si Hieronymus hebraicū ipsum vidisset, Vtra que pars sufficienter probata est, sed prima copiosius, quia potior erat. Probata inquam necessarij probatio nibus, vt pote manifestis sanctorum doctorum senten tīs quibus refragari nefas est, p̄fertim quando vna confirāt. Additā sunt nihilominus & rationes necessarij concludentes vt pars aduersa confutaretur vberius. Deinde aduersus totum agmen coniecturarum Erasmicarum que leues ac temerarij sunt, pugnatū est bisariam. Imprimitus generatim, deinde speciatim, primi tū enim ostensum est omnes illas coniecturas esse leues temerarias ac rejeçtandas quum per auctoritates sanctorum expresse probatū sit Matthēū hebraice scripsisse, probatum inquam stultum esse ita leuiter suspicari, vbi de veritate luculentē constat. Et nihilominus speciatim illis fruoliis suspicībus responsum est quāvis necessum non esset, debuerant enim potius rideri quam excogitari. Attamen ita responsum est vt non habet aduersarius quod ultra gannire posset. Quod tādem ait me dixisse forte sua refellendo, plane ridiculū. Non enim dixi forte cum de argumēto principaliter etare, sed v̄sus sum inter respondēdū cum aliquid occurrit quod erat factū (vt iurisperitorū more loquar). Nolui enim sciens & prudens alseuerare quod alserendum nō erat. At ridiculū est, qd ait Erasmus me sectū sentire, cū prouis ab eo dissentiā & mihi cū eo nō cōueniat i argumēto principali, sed nec in alijs qdē que contra eū multis p̄batōibus roboraui. Sed de his hactenus, lā nostri libri ordo flagitat vt de translatiōe. Ixx, interpretū agamus, de qua & ipse Erasmus pauca qdā īseruit in his que modo excusimus, & alia quēdā miscerit cum o ij

altis negotiis in sequētibus que omnia tum decerpere
tum simul exigitare certum est, vt lectori consulatur,
qui multo fastidio afficeretur si confusione Erasmi-
cam sectarer.

CCapite nono disceptatur de translatione septua-
ginta interpretum. Et in primis summatim recita-
tis que alibi dicta sunt, contra Erasmus, proba-
tio rursus ex Augusti, & Chrysostomo, translationem
huiusmodi ex afflato spiritus effectam, autenti-
camq; esse. Deinde ostenditur eam non esse reie-
ctam. Postmodum ostenditur etiam Hieronymū
propriam interpretationem non suggilasse.
Deniq; monstratur eam fuisse variis modis corru-
ptam, & tandem quibusdam obiectiōnib; Erasmicis
respondetur.

E translatione igitur septuaginta
interpretum rursus disceptatur us
leiore & imprimis moneo de re hu-
iusmodi tribus nostris libri capitib;
scilicet tertio, quarto, & quin-
to fusissime discussum fuisse. Que
tamen omnia pene dissimulans, &
nihil quod sit alicuius momenti di-
cens Erasmus, tantum quedam arrodit & velicit que
a me dicta sunt, & temere de ipsa trāslatione loquitur.
At enim translationem ipsorum septuaginta interpre-
tum non fuisse ex afflato spiritus. Dicit & alibi eam re-
licitam esse, & receptam Hieronymi editionē. At alio
loco Hieronymū ipsum iam senem, & post editā suam
versionem taxat ipsos septuaginta interprētes. Quo
modo inquit afflatus spiritu non agnouit eodem affla-
tos spiritu? Deniq; me taxat alīcubi quod dixerū i psam

translationē fuisse depravata, & genus probandi deri-
det. Hęc aut̄ omnia falsa sunt ac temere dicta, quē admo-
dum latē constare potest ex ijs que prefatis capitibus
dixi. Nā capite quarto probauit auctoritate vna Hiero-
nymi, & sex Augustini, variis in libris positis trāslatio-
nem ipsorum septuagita iterprēti, diuinā sine afflato
spiritu sancti factā esse. Et capite sequenti varias obie-
ctiones que fieri potuissent adduxi, copioseq; dissoluī.
In quo rū dissolutiōnibus multe sunt adducte seniūtē
Hier. & Aug., quibus aperte ostenditq; ipsos septua-
ginta interprētes afflato spiritu transtulisse.

CQuę omnia tamen Erasmus se vidisse dissimulat. Et
sit re vera nō legit, ea tamen prius ab eo diligenter ani-
maduertēda fuerūt quā de translatiōne hīmōi tā temere
garrifret. Illa aut̄ que prefato in loco diximus quis sati-
esse deberet, nihilomin⁹ ad vberiorē ipsius aduersarii
cōfutationē, quędā alia impreſentari afferre certū est.
Prīmū itaq; pbare rursus constitui quibusdā auctorita-
tibus quas illic non citauit, sed postmodū inter legendū
occurrit ut, translationē huiusmodi diuino spiritu esse
etiam autenticāq; esse. Si quidē diuus Augusti, libro. ii.,
de consensu euangelistarū capite, lxvi., hoc satis testat
in hunc modū dicens. Manifestū est interpretationem
illā que dicitur, lxx, interprēti in nōnullis aliter se ha-
bere q̄ inueniunt in hebreo qui cā lingua nouerūt, & q̄
interpretati sunt singuli eosdē libros hebreos. Huius
item distantie causa si queratur cur tāta auctoritas iter-
pretatiōis, lxx, multis etiā locis distet ab ea veritate que
in hebreis codicib; iuentur, nihil occurrere, pbabilit̄
existimō illos, lxx, eo spiritu interpretatos quo & illa
que interpretabantur dicta fuerūt, quod ex ipsa eorum
mirabili que predicant̄ consentiōe firmat̄ est. Ergo &
ipsi nōnulli in eloquio narrādo, & ab eadē voluntate dei
illa cuius dicta erant, & cui verba seruire debebant nō

recedendo, nihil aliud demonstrare voluerunt quā hoc ipsum quod nunc in euangelistarū quattuor concordi quadā diuerterit miramur quia nobis ostenditur non esse mendacium, si quisq; ita diuerso modo aliquid narrat ut ab eius voluntate cui consonādū & consentīdū est, non recedat. Ex his Augustini verbis liquet translationem ipsorum septuaginta interpretum eodē spiritū factam esse, quo diuinī libri primum scripti fuerant. At qui diuinū spiritū sacri libri p̄cipio fuere scripti, quemadmodum testatur princeps apostolorum. Petrus sue lectiōē epistole capite, i. dum ait. Non enim voluntate humana illata est aliquando prophetia, sed sp̄s sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines, hoc testatur & symbolum nicenum dum loquens de sp̄s sancto ait. Qui locutus est per prophetas, ergo fādūm est translationem. lxx, interpretūm diuinitus factam fuisse. Sed rufus probem⁹ ex diuo Chrysostomo translationē huiusmodi autentīca esse. Sic enim ait homelīa quarta super Matthēū. Primo quidē dicemus illud qm̄ ad faciem dā vere translationis fidē oīibus alīis iure septuaginta interpretes sunt digniores. Siquidē alipost aduentū dñi interpretati sunt, iudicēt siquidē permanentes, meritoq; suis speci, quippe qui inimice & subdole multa corrupeſt, & data prorsus opera a prophetis mysteria p̄dicta celauerunt. Septuaginta vero aī centū & aliquanto amplius dominici aduentus annos ad interpretādū tot ac pariter accedētēs ab omni suspitione huiusmodi vindicātur & extempore & ex ipso quod super omnia debet valere consensu. Ecce quēadmodū translatio ipsorum septuaginta interpretū ab omni etiā suspitione falsitatis sit immunita, hac tamen verba Chrysostomi nō sunt ad translationem Hieronymi referēda que tēpore ipsius Chrysostomi nōdū facta erat, certe nōdū erat ḡcis ipsiis cognita sive p̄bata. Deniq; diuinā autētīca

non fuisse; quomodo eam probassent, eaq; v̄ si fuisse apostoli domini? At eos fuisse v̄los ostendi p̄fato capitulo quarto.

CSed tāgamus alterum quod ait Erasmus scilicet trālationem ipsorū septuaginta interpretum relictā esse, hoc enim fālsum est si intelligat cā esse relictam vt non probatam sive autēticā. Si inq; intelligat eam nullo modo esse in v̄s ecclēsī fālsum quoque est. Quando quidē multa sunt in officio ecclēsialtico q̄e ex translatione huiusmodi deprompta sunt vt sunt introitūs, responsoria, offertoria, & postcomūniones missarum. Item psalmus venite qui dici solet in principio matutinārum cum festa celebrantur. Item responsoria ipsarū matutinarū, quantum ad vetus testamentum pertinet. Translatio Hieronymi (fatorē) maiorem habet auctoritatem, & in frequentiori quoq; v̄s ecclēsī est q̄ trālatio ipsorum septuaginta interpretum, cui & p̄ferenda est propter causas a me dictas capite duodecimo. At translatio ipsorum septuaginta non est ita reiecta vt dicere velle videatur Erasmus. Quis p̄cōr eam sic reiecit? Erat in flore tempore diui Hieronymi. Erat & in precio multo tempore Augustini qui Hieronymo natu minor fuit. Nam & in libro de ciuitate dei quē senex edidit, dicit eam ita fuisse in v̄s v̄t multe ecclēsī nescirent an translatio alia foret. Denique diuinus Gregorius qui post Augustinum longissimo tempore natus est, dicit in principio moralium sedem apostolicam v̄traque translationē scilicet nouā & vetere suo tempore v̄ sam fuisse. Atqui diuinū officium post eius tempora mutatum in hac parte non est. Siquidē misali quod ordinavit ipse, passim v̄tuntur ecclēsī. Utetur & reliquo diuino officio quod tempore ipsius Gregorii in v̄s erat nīhilq; notabile mutatum est, quāuis multa addita sunt vt festa trinitatis, corporis Christi,

omnīs sanctorū & alia quæ post modū instituta sunt.
Non igitur est reiecta translatio. lxx. interpretum, quā
uis non ita sit in vsl vt Hieronymiana.
CQ; autem poeta dixit Erasmus Hieronymū suggi-
lasse translationem ipsorum septuaginta interpretum
satis respondi. Et nihilominus hic recēdere libet partim
quod dictū est, vt quicq; addatur ad maiorem aduersarij
cōfutationem. Dictum est enim Hieronymū nō suggi-
lasse translationem ipsorum septuaginta interpretum
quemadmodū ex ipso metā perte liquet. Cum enim ab
emulis lacesceretur, & duo ei obijcerentur videlicet q;
scras literas vertendo fallafset, & suā quoq; interpre-
tationem in suggestione siue reprehensione veterū
fecisset, fortiter hęc reiecit, & ruffino maledicio hūc in
modum respondit libro secundo. Ego ne contra. lxx.
interpretēs aliquid sum locutus, quos ante annos pluri-
mos diligenter emēdatos, meq; ligū studiosis de-
di: quos quotidie in conuēni fratrib; edissero: & quorum
psalmos iugiter cato: Tā stultus erā vt quod ī pueritā
didiici senex oblitus vellē: Vniuersit tractat̄ mei horū
testionis testati sunt. Comētarii in. xii. pphetiis & meā
&. lxx. interpretū editionem edisserunt, hęc ille qui &
prologos siue prefationes suas (quas libris a se versis
prēmisserat) postea quantū negocio satis est subiicit, vt
probet se nihil dixisse ī suggestionē seu reprehensionē
ipsorum. lxx. interpretū ibi enim exp̄ssedicit se no-
uam fecisse translationē, nō vt antiquā reprehēderet,
sed vt ea quę ī illa vel obscuravel omissa vel certe vicio
scriptorum depravata fuerāt manifesta ficeret. Et quo-
niam nonnullis in locis suorum commentariorū idem
Hierony. visus est ipsos. lxx. interpretēs suggestionē, de-
clarauit diffuse capitu. v. quēadmodū hoc elsect accipie-
dum, ne Hieronymus sibi ipsi & veritati cōtrarius else
videtur. Idcirco superuacaneum est hic rep̄tere que-

sufficienter inibi dicta sunt, que videat prudens lector
si vacat, & mox intelliget quam temere impingat Bras-
mus Hieronymo, quod Hieronymus ipse a se fortiter
reiec̄. Denique Erasmus ipse alicubi meum pro-
bandi genus, quo probauit translationem ipsorum se-
ptuaginta interpretum fuisse depravatam, taxat suoc̄
more ridet. In calce enim quinti capituli adduxeram
Hieronymū in ep̄stola ad Algasam, ad probandum
translationem ipsorum septuaginta interpretum a pri-
mo scriptore depravatam fuisse, qui verba quedam in
termedia p̄termisit. Hoc taxat Erasmus dicens hęc ver-
ba, splendebit & nō conteretur, donec ponat super ter-
ram iudicium plene esse in translatione septuaginta in-
terpretum, taxat etiam quod de meo addiderim primi,
cum Hieronymus tantum dicat scriptoris. Cui respo-
deo imprimis, depravationem alīcuius tribus modis.
in genere fieri posse, primo quidem propriè cum exē-
plari quicquam additur, vel detrahitur. quod sensum
auctorū mutat, siue fiat hoc imprudenter siue malicio-
se: Quomodo origenistē contendebant quādam Oī
geni opera fuisse ab emulis, vel hereticis depranata. Altero vero mō cū exēplari manēte icorrupcio, liber q
abo describitur, false & mendose, siue aliter scribitur
& etiam secus transfertur, quā in ipso prototypo ha-
betur, quod per ignorantiam, inaduentientiam, incuria
vel malitiam contingere potest, quomodo emulū scri-
Hieronymi dicebant eum transferendo diuinos libros
depravasse. Tertio autem modo cum ex libro aliquo
quēdam decerpuntur, vel citantur mendose, seu aliter
quam in eo est, quod incuria, vel de industria etiam ef-
fici potest. Hoc enim viciū solet ad exemplarū referri
maxime quando in multis codicibus reperitur.
De primo depravationis generē nihil locutus sum.
Non enim putaueram exemplarū primarium, quod in

biblioteca Ptolomei repositum fuerat, (aliquando fuisse corruptū). De duobus igitur aliis modis intēdebam, quando depravatam fuisse translationem ipsorum fera pтуагіnta interpretum dixi. Et quod secundo quidem modo corrupta fuerit, satis ex Hieronymo & Augustino probauit. Fatur enim Hieronymus ipse in prologis, aliisque locis, translationem ipsorum septuaginta interpretum fuisse corruptam. Dicit & Augustinus errore contigisse vicio primi scriptoris. Quapropter ex eis satis hoc genus depravatiōis probatum est. Postremum vero genus ex eodem Hieronymo in prefata epistola ad Algasiam, etiā probauit, in qua dicit errorē primi scriptoris vicio accidisse. Quod si dicat aliquis hunc tertium depravationis modum improprium esse, non admodum contendam, sed tamē inutile non est. Ad hoc enim conductit, ut intelligamus translationem ipsorum septuaginta varie depravatam fuisse. Addo quod illa probatio ex Hieronymo salē indirecte probat translationem ipsorum septuaginta interpretum fuisse depravatam. Quod si illa probatio indirecta non placet Erasmo, aliam capiat ab eodem Hieronymo directam, qui in commentariis Ezechielis capite quadragesimo, hunc in modum ait: Voluti breuiter ostendere quantum temporis lōgitudine, immo scriptorū vicio, & vt apertius loquar, imperitia ab hebraica veritate discrepet antiqua translatio, hec ille, qui nō putauit indignum etiam cornuta probatione contra Hebreum vii, verū vt dicere cōperam ante illa quā adduxeram ex Hieronymo in libro ad Algasiam, translatio nem ipsorū septuaginta fuisse corruptā, hoc indirecte probat. Si enim scriptores ex ea citando, ac decerpēdo falsa scriperunt, verissimile est etiā eos, qui eā descripsērunt errasse scribendo. Deinde q̄ ait Eras. Hieronymū tantū dicere scriptoris, falso puto. Nā in libro meo ante

quadraginta annos impresso sic habebatur. Videtur mihi accidisse prīmī scriptorēs rōre. Quod si codex Erasmus ita non habet, quid ad me non enim epistles recenter depravatas, misereque laceratas, & suis quoque titulis antiquis temere vīdūtās, lecītare soleo, sedan tīquis magis confido. Denique si aduertis sit Erasmus illa depravationū ḡna, q̄ dicta sunt, nō tā praeve corrisſet (opinor) ea, quā a me simpliciter dicta fuerāt. Sed sic aliena reprobant, quē nō capiunt Erasmī disceptatores. At dicat forsā me nihil ante dixisse de his depravationib⁹ generibus. Fateor id quidem, sed potius ingeniosus lector satis deprehēdere, que m̄ pro crassioribus in geniis fuerāt forte explicanda. Sed quis est auctor, qui omnia dicit, quā dici possent? Ergo supplēdūm est ali⁹ quando quod autores tacuerunt, nec propterea lacerandi sunt, præsertim qui pie ac fideliter scriperunt. Quod autem postmodum argumentatur Erasmus, & dicit. Si septuaginta translatio statim per primum scribam viciata fuit, post Hieronymi translatiōnē erat blasphemia reiicienda. Hoc ineptum est, sed sequitur solū eam fuisse castigandam decenter, quod fecit Hieronymus, qui eam in libris latinis passim depravatam castigauit, & sua lingue hominibus diligenter emendatam dedit. Non enim consequens est si liber aliquis autenticus sit in multis codicibus viciatus, quod propterā si reiiciendus. Illa igitur ratiōcula Erasmia nullius est momenti. Sed sc̄icitur Erasmus ipse an translatio septuaginta interpretum ab Hieronymo castigata consentit cum hebraica veritate, aut non? Si consentit, quid opus erat noua translationē? Si nō consentit, quomodo dicitur castigasse, quod manet depravatum? Respondetur huic profundē obiectiōni, seu quāstioni translationem ipsorum septuaginta interpretum consentire, aut certe non repugnare veris

tati hebraicæ, esto enim multa dicat varia siue diuersa non tantum quo ad verba, sed etiam quo ad sensum, nihil tamen dicit repugnans. Cur autem varie dixerunt septuaginta interpres, satis ex Augustino declarauit; Quid igitur (aut Erasmus) erat opus noua translatione? Nempe ut obscura aperirentur, ut omissa ab ipsis se- ptuaginta interpretibus supplerentur, utque hebraica veritas plenius, non tantum quo ad sensum, sed etiam quo ad verba (quantum decebat) haberetur. Multi enī erant in hebraica veritate, quæ non erant in translatione septuaginta interpretatione. Denique ut iudeis impo neretur silentium, qui ecclesiam calumniebatur, quod scripturas sacras veras non haberet, dicebant enim trans lationem septuaginta interpretationem non esse. Ergo nec noua Hieronymi translatione superflua est, nec ea recepta fuit vetus rescienda. Nā multis in locis varios sensus habent, qui tamen mutuo nō pugnant, ut diximus. Es propter oēs pro sententiā Augustini admittē di sunt, voluit enim diuinus sp̄ritus, cuius afflatus ipsi septuaginta interpres transtulerūt, quādam per eos dicere quæ in hebraico non erant, voluit & eos interdū reticere aliqua, quæ ibi erant, ut ait ipse Augustinus. Sed de his iam satis. Qui plura desiderat, librū nostrū cōsulat, i quo prolīxius hoc negotiū prosecuti sumus.

Capite decimo, excutitur de translatione biblię communis, & imprimis recitatis iis, quæ in libro de trāslatione biblię dicta sunt, confutantur quēdam Erasmica dicta, deinde tractātur probationes, quibus probatum fuerat bibliam communē ab Hieronymo translatam fuisse & simul re sponsiones, & potius obiectiones Eras mi, quas pror esponsionibus ad fert penitus improbantur

Am vero ad translationem biblię cō munis, hoc est qua latīna titulū ecclē sia accedendum est. Et primum quidem supponendum est antequā manus cum aduersario conferantur, id ipsum, quod de re huīūmodi dicitū a nobis est. Prīmū etenim capite sex to probauit Hieronymus verus testamētū īmēdiā te ex hebræo traduxisse in latīnum. Deinde capite se ptimo comprobauit translationem ipsam esse eam, quae ī biblīa communī habetur, quod probauit quadriphāriam, scilicet ex affixione p̄fationū, ex diuulgatione editionis, ex commentariis in quibus suam cum aliis ipse Hieronymus translationem discutit, & demū sancti Gregorii auctoritate. Postea vero multis interpolatis, quæ ad translationem ipsius veteris testamenti pertinēt, probauit capite decimotertio Hieronymum trans stulte aut certe emendasse nouum testamentum, probauit, & actionem eius eam esse, quæ in biblīa communī habetur, & capite sequenti obiectionibus cuiusdam neoterici responsauit. Audi iam quid Erasmus ī re huīūmodi effutiat. De veterē enim testamento alicubi loquens hunc ī modū ait. Probabile est vetus testamentum bona ex parte esse translationis Hieronymianæ locis aliquot īmutatis, vel quia displacebant eruditis, vel quia sine tumultu conuelli non poterāt. Idque factum est ab his, qui fauebant Hieronymo. P̄fationes, quæ non congruunt ob hoc additæ sunt, quod doceant alii quid dignū, & indicant alteram fuisse versionem. Audit̄ Erasmus, ja atēde mī lector quāta paucis in verbis dicat nugamenta. Imprimis, quod ait probable esse vetus testamentum bona ex parte translationis esse Hieronymianæ, satis indicat se faterī non velle totā veteris testamenti translationem, quæ in biblīa communī est

ab Hieronymo factam esse. Detigitur illam partem, quam ipse Hieronymus trastulit, & aperte doceat. Hie ronymum partem aliam minime transtulisse. Sed quid non respondeat probationibus, quibus luculenter probauit capite sexto, totum vetus testamentum ab Hieronymo fuisse translatum? Probaui & septimo, translationem huiusmodi esse eam, quae in biblia communis habetur. Et ut cetera pretermittam Hieronymus ait omnibus libris veteris testamenti se prefationes præmisit, quas repetit secundo libro contra Ruffinum usq; ad danieliem. Itaque fatuum est dicere libris ab Hieronymo versus alium quemuis prefationes ipsas præmisit. Stolidum quoque est dicere Hieronymum aliæ translationem veteris testamenti de hebreo fecisse. Hæc enim temeritas per collationem facile ostendit potest.

¶ Deinde quis inquam dixit (oro) Hieronymum dum taxat innam partem veteris testamenti trastulisse? Hoc somniū plusq; anile est. Porro quod ait aliquot immutata fuisse a fotoribus Hieronymi, etiam inane somniū est. Quenam enim (obsecro) sunt illa, quæ mutata sunt? An illa, quæ conuenient cum hebraico, an alia? Ridiculū est dicer et primum. Et secundum quoque, quia non probatur eadem facilitate contemnitur, qua dicitur, immo illa, quæ in translatione Hieronymi reperiuntur non consentire cum hebreo quantum ad verba pertinet (conuenient enim omnia quo ad sensum) ab ipso met Hieronymo mutata sūt, vt ipse met fatetur. Ait enim se nonnunquam alter vertisse, quam in hebreo esset, vt ceteris interpretibus concordaret, presertim cum ab hebreo non multum dissentiebant, & nullum propter ea siebat veritati, siue sensu detrimentum. Igitur diceret in translatione Hieronymi factam ab aliis fuisse mutationem, ineptissimum deliramentum est. Denique quod ait prefationes: quæ nō congruunt ob hoc additas fuis-

sc, quod doceant aliquid cognitū dignum, & indicēt aliter fuisse versionem admitti potest modo sane intellegatur. Non enim prefationes impertinentes (quas minime consonantes vocat Erasmus) libris a se versis prefixit Hieronymus. Ineptissimum enim est tantam Hieronymo doctissimo calumnā impingere, at profecto omnes prefationes, quæ pertinentes sunt, hoc est mentionem de translatione ex hebreo faciunt suis libris ipsæ preposuit, vt diximus. ¶ Sed tangamus alia, quæ гарrit Erasmus falso putans translationem biblie ab Hieronymo factam non esse eam, quæ in biblia communis habetur. Tot (inquit) sunt argumenta hanc non esse Hieronymi, vel quia libri, quibus vtitur publicitus ecclesia non consentiunt, vel quia in hac habentur, quæ constanter reprobat Hieronymus. Imprimis si hæc argumenta tantū sint roboris, quanti putat Erasmus: cur igitur concedit vetus testamentum bona ex parte esse translationis Hieronymianæ? Evidem ita concludunt adversus eū, ut aduersus nos. Respondeamus tñ aliter, codices, qbus vtitur ecclesia, quin scripti vel castigati sunt deceter mutuo cōsentire. Esto em quibusdā in locis discentiane fere tñ cōsentit. Et nihilominus nō potest ex huiusmodi dissontia (que rara est, & sepe sensu nō variat) concludi translationē biblie nō esse Hiero, sed dūtaxat translationē eius progressu temporis fuisse per impenitiam, negligentiā, aut aliter viciā, quæ admodū sibi Ariostotelis, Ciceronis, & Vergili nō oībus in locis cōsentiat, propterea nō cōscitetur libros illos nō esse Ariosto, Cice, & Verg. sed duntaxat eos fuisse depravatos. Quod aut dicit Hiero, ipsi cōstāter eareprobare, q̄ i biblia cōi hñtū, plene rñsū est cap. xiii. Supflū igit̄ ecē hicq; cōrepetere, presertim cū aduersari⁹ nihil eort̄ decēter cōfutet: qđ tñ ei potius incūbebat, q̄ argumētationes nugales (q̄ a nobis plene dissolute sunt) toties inculcare

Tantum enim garrit, nihilque probat eorum, que assit, nihil inquam reprobat, certe decenter eorum, quæ diximus. Quod tibi facile persuadere poteris, si diligenter aduertas. ¶ Sed iam veniamus ad probationes, quæbus probaueram capite septimo, translationem, quæ in biblia communī habetur, ab Hieronymo factam tuī se, & responsiones Erasmi excutiamus, imprimis ibi adduxi prologos, sive prefationes libris biblie præfixas, quæ aperte monstrant translationem ipsam esse Hieronymianam. At dicit Erasmus probationem ipsa sufficientem ex hoc sumi non posse. Si titulus (inquit) credēdum erat, habeamus pro quatuor quatuordecim euangelia. Et constat (vt ait) titulum in tam multis volumnibus esse mēdacom. Et subdit, nullo titulo crederetur stultum est, sed multo stultius omnibus credere titulis. Vides (nisi fallor) quo pacto, nec decenter respōdeat, nec probat quicquam eorum, quæ dixit, vt per est. Et nihilominus quārō ab eo, quibus titulis si credendum, & quibus non: An credendum īs tantum, quos probarit? Ridiculum. Dicamus igitur & nostram probationem bonam fuisse, & garrulitatem Erasmicā nullius esse momenti. Quod ut tibi persuadeas mi lector, aduerte quattuor esse genera titulorum, quidam sunt certi, ac indubitati, de quibus scilicet nunquam ab antiquis addubitatum est, vt est titulus, qui testatur libri pentateuci esse Moysi, & librum eneidos esse vergili. Alii sunt, de quibus fuit a nonnullis tempore vetustissimo dubitatum, sed postea per eos, qui auctoritatem habuere, & quibus credendum ac fidēdum fuit, excusū sunt & tandem asserti, vt est titulus epistole Pauli ad hebreos. Alii sunt nō ita prorsus certi, sed quodammodo suspecti, quia videlicet non sunt vno consensu a viris doctis recepti, sed cōtrouersum ab eis est, quibusdā dicentibus titulos illos esse falsos, aliis diuersum sentiē

tibus, & his quidem titulis non est indubitate credēdū, quæadmodū editi so nō est prorsus asseuerandū titulos illos falsos esse. Deniq; alij sunt falsi ac suppositiūj qui scilicet falsi esse vel certo sc̄itur, vel passim pro falsis a viris doctis habētur. Sunt enim qui titulos falsos libris alienis apposuerē, quomodo Ruffinus primum Eusebii librum edidit sub nomine Paphili martyris, vt tāta auctoritate suum Origenē defensaret. Itidē in magno decreto distinctione quindecima legūt multi actus multa euangeliā, multiq; libri nomine apostolorum ac discipulorum Christi falso titulati, quorum propterea libri quib⁹ affiguntur apocryphi reputantur. Et his qui dent titulis credendum non est, q; constet eos falsos & ementitos esse.

¶ De titulis vero primi & secundi generis secus est, qñ quidem eis non credere stultissimū putatur. Quinetiā si agatur de titulis librorum diuinorū, impūt est eis nō credere seu dubitare. Itaq; impūt est hēsitare de titulis epistolaē ad hebreos. Item diuarum posteriorum epistolārum Ioannis, & apocalypsi eius. Item epistole laobi & secundē epistole Petri, qui enim hoc inciūtiatur, veletiam modo dubitat temerarius, scādalosus, factiosus, & impius, imo & hēreos vehementer suspectus est. Nulla enim causa nunc est cur de his dubitetur. Si quidem doctores omnes a mille annis & supra citra cōtrouersiam omnēm sub illis titulis prefatos libros citarunt. Deinde in vetustissimis codicibus qui ante sexcētos annos putantur scripti, ita titulantur. Porro a mille annis & supra ita cantari solitum est in omnibus ecclēsiis per orbē dispersis. Deniq; synodī generales audierunt videruntq; dum diuina celebrabātur, sub talibus titulis prefatos libros publicitus decātari. Siterat in hoc quicq; hēsitationis, cur non admonuerunt: cur nō prouiderūt presertim cum precipua cura synodorum ges-

neralium debeat esse circa scripturam sacram & catholicam fidem. Profecto sunt turpis ac perniciose negligētie incusandi patres si dubium in ijs erat, & nihil reme dij apposuerint. Ergo antiqua concilia his rebus consu luisse credenda sunt, esto non legatur; sed hoc omnino persuasum nobis esse debet quātiqua illa dubitatio quē de his rebus circa exordiū ecclesię fuerat, ita propullata est, vt a mille annis nihil contentiōis fuerit vscq; ad hoc infelix tempus in quo miseri homines omnia in dubiū reuocare, & que certa erant incerta reddere conantur, quibus tamen nulla fides tribuenda est, nec de his heſitandum de quibus temere dubitant. Siquidem hmoi dubitatio ad impietatē h̄eresimq; pertinet, vt pote qua biblię communā, ecclesię, synodis, patribus, doctoribus, ac communī vñi & sententię retrageatur. Pellatur igitur a cordib⁹ fidelium. Stultissimum enim est trita res linquere vestigia, & vñi aut duobus hominculis temere sentientibus nihilq; sufficientis probationis afferentibus assentire. Si enim de his modo liceat dubitare de quibus olim addubitatū est, Igitur nunc erit dubitan dum an sint recipienda dunta xat quattuor euangelia. Siquidem de hoc iam pridem dubitatum est. Et quis hac dubitationē dicat ad impietatē h̄eresimq; minime pertinere. Itidem de aliis quā plurimis nunc eset dubitandum, vt pote de quibus non solum dubitatum sed etiā ab impiis ac h̄ereticis fortiter reclamatū est. At quis dicat nunc esse dubitandum de ijs erroribus qui iampridem damnati sunt, esto aliquando fuerit dubitatum. Dubitauit nonnunq; Augustinus de anima, ybi reatū pecati contrahat, & in hoc Hieronymū consuluit, nūquā modo h̄e standū est: Impiū est de his & alijs hoc genus que nunc certa esse debent dubitare. Verū ad institutū reverentibus dicitim preſationibus biblię proprijs pertinentibus, & cōmuni vñi probatis credendū esse. Hę se

quidē certefunt & ab Hierony. quōdā libris a se versis affixę, vt cōmuni tenet finia, a qua nullus ante hac disfensit. Līcēmōnulli dubitarit an translatio Hierony, sit fidelis ac vera. Cum igitur preſationes ipse testetur biblę translationē esse Hierony, stultissim⁹ est aliter putare, vel etiam addubitare. At dicit aduersariū si titulis ac preſationibus credendū erat, habebamus pro. iiiii. xiiii. euange. respondē hāc rationē nullius esse momēti. Dicū est em̄ titulis incertis & fallis credendū non esse. At titulis veris, certis & cōmuni finia catholicorū doctorū probatis fides tribuēda est, & huius generis sunt tituli ac preſationes librorū biblę cōmuni. Sed dicit rursus, si credendū est hmoi preſationibus, igitur reddere opus est omnia que pollicentur. Pollicentur em̄ (vt ait) obēlos asteriscos & literas miniatas. At nihil horū videmus in psalterio, nihil in Daniele, nihil in Hester. Hic supponendū est Hiero. duas fecisse biblię trāſlationes, vnam ex grecis, alteram ex hebreis: & idcirco duplices fecisse prologos sive preſationes. In illis autem preſationibus quas translationi sive quā ex grecis fecerat, mentionem fecit obelorū & asteriscorū, quos & pollicetur, nec inūria. In illa em̄ editione huiusmodi signa posuit que & inuenierat in libris grecis, vt enim in epistola quadā ad Augustinū, dicit illa interpretatio septuaginta inter pretum fuit, & vñicung⁹ virgulę, i. obeli erant, significabatur q; septuaginta interpretes plus dixissent quā in hebreo habere tur. Vbi autem asterisci, i. stelle prēlucētes, ex Theodosiōis editiōe ab Origene additū fuisset, Et ibi greca (inquit) transflūimus, in aliis autem prologis quos libris ex hebreo immediate versis prefecit, tālia signa minime posuit quod opus nō erat, nec in ipsis prologis ea pollicetur, vt somnāt Erafmus, quoniam inānis fuisset huiusmodi pollicitatio. Sed ait aliquis Hierony, aliquā facere mentionē in hmoi prologis biblię

taliū signorū; Fator quidē sed ea non pollicetur, vt dixi in prologis nouis quos tamen nouę translationi preficit, de illis signis etiam meminit vt moneat lectorē se aliam fecisse translationem ex grēcis, quā poterat legere cui non placet noua translatione ex hebreis, hoc autē faciebat vt liui dīs & detractoribus suis responderet qui dicebat eum nouam ex hebreis fecisse translationem in reprehensionem veterum. Ut igitur hanc elideret obiectionem, illustratio mentionem faciebat quam cum obelis & asteriscis ex grēcis ediderat. Vt rīsq; autem prefationibus credendū fuit, vt pote fidelibus & certis ex quib; & sufficiens probatio effici potuit, si tamen pertinenter & recte suis libris apponenter. Si enim impertinenter, non potuit ex eis probatio sufficiens effici, vt putari prefatio pollicens obelos & asteriscos fuisse prefixa libris ex hebreo versis qui nihil talium signorum haberunt. Quod autem Erasmus argumentatur de prefatione psalterii que in bibliā impressa ponitur, supponendum est peculiarius quantum ad psalterium pertinet. Hieronymum & emēdasse & translatisse. Correxitem in primis ipsum dum adhuc Romē esset, quemadmodum liquet ex eius epistola ad Paulam & Eustochium que de eiusmodi re mentionem facit, sic enim habet. Psalterium Romē dum positus emendaram, & iuxta septuaginta interpres licet cur sim, magna tamē ex parte correxeram. Deinde ad instantiam Damasi papē psalterium ipsum interpretatus est. Sed dicet aliquis, cum Hieronymus sām ipsum psalterium corressisset, cur inīstigauit Damasus Hieronymum ipsum vt transferret? Dic potest Damasus illius forte correctionis notitiam non habuisse vel certe hoc effecisse vt melius & apertius transferret quam esset ī editione cōmuni, quod innuere videtur epistola ipsius Hieronymi ad Damasum que sic habet.

Legi literas apostolatas tui poscentes vt secundū similitudinem septuaginta interpretationem cauens psalmographe inter pretari festinē propter fastidium Romanorum, vt bi obscuritas impedit, apertius & latine tradatur sensus. Hoc autem psalterium vocare nonnulli Romanum. Porro cum successu temporis scriptorum vitiō depravatum fuisset, ad preces Paule & Eustochij vertit, correcte psalteriū ipsum iuxta editionē septuaginta interpretum. Cui & addidit multa que in hebreis presentim in translatione Theodocionis habebātur, & translationi septuaginta interpretū deerant, que & alteris denotavit. Nonnulla vero que in hebreis nō erat, sed a septuaginta interpretationibus addita fuerat, obelis distinxit, quemadmodum patet ex epistola eius ad Paulā & Eustochiū. Et hoc quidē psalteriū nonnulli vocant gallicum, alijs romanū. Insuper ad postulationē Sophronij psalterium ipsum immediate vertit ex hebreis in latinum, & passim vocatur psalterium iuxta hebraicā veritatem, quod multum distat ab alijs quantū ad versa pertinet. Deinde nonnulli addunt alia Hieronymi translationem dicentes ipsum Hieronymum tandem ex hebreis codicibus & translationibus septuaginta interpretationem aliorumq; translatorū optimā quec; decerpisse & vñ spiritu sancto dirigēte psalterium fecisse in quo nec hebreorum nec aliorum sensui se atrinxit, & hoc vocant commune psalterium quod ī bibliis impressis habetur, vt dicunt, & ab omnibus ecclesijs pene legitur. Verum non legitur Hieronymus prefationē huius editionē prefixisse vt in alijs fecerat. An vero res ita habeat (vt isti dicunt) mihi dubitū est. Et cur dubitē, causa imprimis est q; Hieronymus nō meminist huius editionis qd certe norim, nec aliqua prefatione eam munivit, cū tamen oībus aliis translationibus prefatiūculas adhibuerint. Deinde cū Hierony. ipse cōmune siue antiquam